CRMV-RJ Licitacoes e Contratos

De: CRMV-RJ Licitagdes e Contratos <compras@crmvrj.org.br>
Enviado em: sexta-feira, 10 de marco de 2023 15:21

Para: licitacoes@magnavigilancia.com.br'

Assunto: RES: PE CRMV/RJ N° 03/2023 - ESCLARECIMENTOS

Prezados, boa tarde.
Em atencdo ao solicitado, enviamos abaixo as respostas:
1. Os vigilantes poderao deixar seus postos vazios para almogo e janta?

1.1 Caso negativo, favor informar como a empresa devera proceder: a) realizando o rodizio entre os proprios
vigilantes; b) pagando o intervalo de intrajornada referente a 1 hora de descanso e refei¢dao ou c) custeando
um valor de almocista e jantista (rendi¢do).

Resposta: Informamos que conforme a errata a ser publicada, a contratacdo sera somente para 01 (um)
posto, cujos servigos serao prestados no periodo noturno, no hordrio das 18h as 06h, todos os dias,
inclusive sabados, domingos e feriados. Sendo assim, tendo em vista o horario da prestagdo dos servigos. A
empresa devera avaliar a melhor forma de cumprir com o objeto do contrato.

2. Na fase de cadastro de proposta no sistema (comprasnet), ou seja, antes da fase de lances, a empresa
devera anexar sua proposta comercial juntamente com a sua planilha de custos aberta ou somente sua
proposta comercial?

Resposta: ndo sera necessdrio enviar a planilha de custos antes da sessdo, mas o prazo para envio deve ser
obedecido, conforme consta no edital. Sendo assim, sugerimos que esta seja elaborada e preenchida com
antecedéncia.

3. O lance deverad ser ofertado pelo valor global (12 meses). Esta correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim. Esta correto. O critério de julgamento serd o de menor preco global.

4. Qual CCT devemos nos basear para formulagdo da proposta: CCT 2022 ou 20237

4.1 Caso a resposta acima seja CCT 2022, a empresa vencedora, logo apds a assinatura do contrato tera
direito em solicitar e receber a diferenga da Repactuagdo Contratual (salarios e beneficios) com base na CCT
2023, antes mesmo do periodo de 12 (doze) meses?

Resposta: : Sugerimos a utilizacdo da tabela vigente do sindicato da categoria.

5. O efetivo a ser licitado é 01 posto 12 horas noturnas, ou seja, 02 vigilantes?

Resposta: a contratagdo serd somente para 01 (um) posto, cujos servigos serdo prestados no periodo
noturno, no horario das 18h as 06h, todos os dias, inclusive sabados, domingos e feriados. Sendo assim,

tendo em vista o horario da prestacdo dos servicos. A empresa devera avaliar a melhor forma de cumprir
com o objeto do contrato.



6. Havera conta-depdsito vinculada? Caso positivo, perguntamos: Todas as licitantes deverao cotar o
percentual de 12,10% e o total de 4% para multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalho e indenizado?

Resposta: O Edital ndo estipula depdsito em conta vinculada.
7. A empresa devera fornecer mascara facial e face shield?
7.1 Caso positivo, a mascara podera ser de tecido lavavel?

Resposta: O CRMV-RJ procede de acordo com as normas legais, assim como a empresa Contratada deve
prezar pelo cumprimento das normas, bem como pela saude de seus funcionarios.

8. As empresas deverao utilizar quantos modais por dia para a rubrica do vale transporte?
9. Qual valor da tarifa que foi utilizada para formular o valor estimado da contratacdo?
Resposta: A empresa Contratada devera avaliar a melhor forma de cumprir com o objeto do contrato.

10. De acordo com a Convengdo Coletiva de Trabalho - CCT de 2022/2023 do segmento de vigilancia e
seguranca emitida pelo SINDESP/RJ, em sua CLAUSULA OITAVA, PARAGRAFO SEGUNDO as refeicdes dos
vigilantes podem ser fornecidas pelo empregador nos postos de trabalho em conformidade com a legislagao
vigente relativa ao Programa de Alimentagao ao Trabalhador — PAT; substituindo assim o fornecimento do
auxilio alimentagdo/refeicdo.

Perguntamos: No citado contrato, caso haja interesse da empresa contratada esta podera aderir a essa
modalidade realizar o fornecimento de refeicdo aos vigilantes no local de prestacdo dos servigos?

Resposta: A empresa Contratada devera avaliar a melhor forma de cumprir com o objeto do contrato, desde
gue cumpra as nhormas de prestacao de servicos para Autarquias Federais.

11. Qual aliquota de IRPJ e CSLL que sera aplicada na nota fiscal?

Resposta: As retencGes seguem os percentuais descritos na Instrucdo Normativa n2? 1234/2012 e alteracdes,
mais o INSS.

12. O preposto devera ficar em tempo integral (de segunda a sexta das 08:00 as 17:00) no local da prestagdo
de servigos?

12.1 Caso a resposta acima seja positiva, favor informar qual enderego o preposto devera ficar
alocado.12.2 A empresa contratada deverd fornecer infraestrutura (mesa, cadeira, telefone fixo, internet,
computador com impressora e etc) para o preposto executar suas atribuicdes?

Resposta: Nao ha necessidade de preposto fixo no local.

Atenciosamente,

Carla de Paula
Pregoeira
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De: licitacoes@magnavigilancia.com.br <licitacoes@magnavigilancia.com.br>

Enviada em: terca-feira, 7 de margo de 2023 16:49

Para: compras@crmvrj.org.br

Assunto: PE CRMV/RJ N° 03/2023 - ESCLARECIMENTOS

Prezados,

1. Os vigilantes poderdo deixar seus postos vazios para almoco e janta?

1.1 Caso negativo, favor informar como a empresa devera proceder: a) realizando o rodizio entre os préprios
vigilantes; b) pagando o intervalo de intrajornada referente a 1 hora de descanso e refeicdo ou c) custeando um valor

de almocista e jantista (rendigdo).

2. Nafase de cadastro de proposta no sistema (comprasnet), ou seja, antes da fase de lances, a empresa devera anexar
sua proposta comercial juntamente com a sua planilha de custos aberta ou somente sua proposta comercial?

3. O lance deverad ser ofertado pelo valor global (12 meses). Estd correto o nosso entendimento?

4. Qual CCT devemos nos basear para formulacdo da proposta: CCT 2022 ou 2023?

4.1 Caso a resposta acima seja CCT 2022, a empresa vencedora, logo apds a assinatura do contrato terd direito em
solicitar e receber a diferenca da Repactuacdo Contratual (salarios e beneficios) com base na CCT 2023, antes mesmo
do periodo de 12 (doze) meses?

5. O efetivo a ser licitado é 01 posto 12 horas noturnas, ou seja, 02 vigilantes?

6. Havera conta-depdsito vinculada? Caso positivo, perguntamos: Todas as licitantes deverdo cotar o percentual de
12,10% e o total de 4% para multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalho e indenizado?

7. A empresa devera fornecer mascara facial e face shield?

7.1 Caso positivo, a mdscara podera ser de tecido lavavel?

8. As empresas deverdo utilizar quantos modais por dia para a rubrica do vale transporte?

9. Qual valor da tarifa que foi utilizada para formular o valor estimado da contratacdo?

10. De acordo com a Convengdo Coletiva de Trabalho - CCT de 2022/2023 do segmento de vigilancia e segurancga
emitida pelo SINDESP/RJ, em sua CLAUSULA OITAVA, PARAGRAFO SEGUNDO as refeicdes dos vigilantes podem ser

fornecidas pelo empregador nos postos de trabalho em conformidade com a legislacdo vigente relativa ao Programa
de Alimentac3o ao Trabalhador — PAT; substituindo assim o fornecimento do auxilio alimentacdo/refeicdo.



Perguntamos: No citado contrato, caso haja interesse da empresa contratada esta podera aderir a essa modalidade
realizar o fornecimento de refeicdo aos vigilantes no local de prestacdo dos servigos?

11. Qual aliquota de IRPJ e CSLL que sera aplicada na nota fiscal?

12. O preposto devera ficar em tempo integral (de segunda a sexta das 08:00 as 17:00) no local da prestacdo de
servicos?

12.1 Caso a resposta acima seja positiva, favor informar qual endereco o preposto devera ficar alocado.12.2 Aempresa
contratada devera fornecer infraestrutura (mesa, cadeira, telefone fixo, internet, computador com impressora e etc)

para o preposto executar suas atribui¢des?

Solicito, por gentileza, que nos acusem o recebimento.
Atenciosamente,

Setor Comercial - Licitacoes
MAGNA VIGILANCIA E SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA

MAGNA

SEGURANCA



